<sup>60</sup> Joan. v, 22. <sup>61</sup> Joan. xi, 25, <sup>62</sup> Hebr. i, 3.  
<sup>66</sup> Joan. xii, 49. <sup>67</sup> Joan. v, 19. <sup>68</sup> Hebr. ii, 10.

(5) Κρίνει. Plerique codices mss. χρίνει, judicabit. Sed tamen nihil videtur mutandum.

(6) Ρίπαι. Sic editio Paris. ac Reg. secundus. Quinque alii et editio Basil. ρίπαι.

(7) Τὰ σύμπαντα. Sic codices sex, et paulo post

A ut consistat, Dei cura egeat; opifex Verbum, unigenitus Deus opem, quantum cuique opus est, distribuens, varia quidem et omnis generis auxilia, ob varietatem eorum qui beneficio juvantur, sed tamen unicuique congruentia juxta necessitatis modum dimetitur. Eos qui in tenebris ignorantiae detinentur, illuminat: propterea lumen verum dicitur. Judicat, iuxta operum meritum remetens præmium; ob id judex justus dicitur. *Pater enim neminem iudicat, sed omne iudicium dedit Filio*<sup>60</sup>. Erigit e ruita, qui e sublimitate vitæ ad peccatum delapsi sunt: ob id vocatur resurrectio<sup>61</sup>. Omnia autem facit contactu virtutis, ac voluntate bonitatis operans. Pascit, illuminat, alit, deducit, medetur, erigit. Quæ non sunt, facit, ut sint, condita conservat. B Hoc modo bona ex Deo per Filium ad nos pervenient, majore celeritate in singulis operantem, quam ullus sermo exprimere valeat. Neque enim fulgura, neque lucis, per aerem tam velox discursus est, non oculorum celeres ictus, non ipsius intellectus nostri motus: sed horum quodque magis vincitur divinæ operationis celeritate, quam animantia quæ sunt apud nos maxime segnia, non dicam volatilium, neque ventorum, neque cœlestium orbium impetu, sed ipsius mentis nostræ motu superantur. Nam quo tandem temporis spatio egeat qui portat omnia verbo virtutis suæ<sup>62</sup>, quique nec corporaliter operatur, neque manuum opera ad creandum opus habet, sed eorum quæ fiunt naturam habet voluntate non coacta obsequentem? Sicuti Judith: *Cogitasti, inquit, et præsto fuerunt tibi omnia quæ cogitasti*<sup>63</sup>. Attamen ne forte ex magnitudine eorum quæ fiunt rapiamur in imaginationem, ut putemus Dominum principio carere, quid ait is qui per se vita est?

**17** *Ego vivo propter Patrem*<sup>64</sup>. Et Dei virtus: *Non potest Filius a se facere quidquam*<sup>65</sup>. Rursus, is qui ex se perfecta est sapientia: *Mandatum accepi, quid dicam, et quid loquar*<sup>66</sup>: per hæc omnia ducent nos ad Patris cognitionem, et admirationem eorum quæ gerebat, ad illum referens, ut per ipsum cognoscamus Patrem. Non enim ex operum differentia Pater conspicitur, quasi peculiarem atque separatam actionem exhibeat (quæcumque enim videt Patrem facientem, hæc et Filius similiter facit<sup>67</sup>), verum ex gloria, quæ ei ab Unigenito deferuntur, operum miraculum carpit, dum præter operum magnitudinem, de ipso etiam auctore operum gloriat, et exaltatur ab iis qui agnoscunt eum Patrem Domini nostri Iesu Christi: *Per quem omnia, et propter quem omnia*<sup>68</sup>. Ideo dicit Dominus: *Om-*

<sup>63</sup> Judith ix, 4. <sup>64</sup> Joan. vi, 58. <sup>65</sup> Joan. v, 19.

χειρουργίας. Editi τὰ πάντα χειρῶν et ἐργασίας.

(8) Βλέπει. Sic antiqui codices: editi βλέπῃ. Non multo post sic habet Reg. secundus δι' οὐ τὰ πάντα καὶ εἰς οὐ τὰ πάντα.

*nia mea tua sunt*, ut ad ipsum originem rerum conditarum referens : *Et tua mea*<sup>69</sup>; ut inde principia creandi accipiens; non quod auxiliis utatur ad operandum, neque quod ei particularibus mandatis uniusejusque operis ministerium concedatur : nam istud quidem servile, et a divina dignitate immenso semotum intervallo: sed quod Verbum paternis bonis plenum, resplendens a Patre, omnia facit ad similitudinem ejus qui ipsum genuit. Nam si juxta essentiam nihil differt a Patre, nec potentia etiam a Patre differet. Porro quorum aequalis est potentia, horum omnino aequalis est et operationis Christus siquidem Dei virtus est, et Dei sapientia<sup>70</sup>. Et sic omnia per ipsum facta sunt<sup>71</sup>, omniaque per ipsum et in ipsum condita sunt<sup>72</sup>, non quod instrumentaliter quodam ac servili ministerio fungatur : sed quod tanquam conditor paternam impleat voluntatem.

20. Itaque cum ait : *Ego ex me ipso locutus non sum*<sup>73</sup>; et rursum : *Sicut dixit mihi Pater, ita loquor*<sup>74</sup>; et : *Sermo quem audistis non est meus, sed ejus qui misit me*<sup>75</sup>; et alibi : *Quemadmodum mandavit mihi Pater, sic facio*<sup>76</sup>: non quod careat libero arbitrio ac voluntatis motu, neque quod ex datis signis veniam ac licentiam agendi exspectet, ideo talibus utitur verbis: sed ut declaret propriam voluntatem conjuncte atque inseparabiliter Patri adhaerentem. Proinde quod dicitur mandatum, ne sermonem imperiosum per vocalia organa prolatum intelligamus, Filio velut subditu prescribentem quid facere debeat: sed juxta sensum Deo dignum, intelligamus voluntatis communicationem, veluti formae cuiuspiam in speculo imaginem, a Patre in Filium sine tempore demanantem. *Pater enim diligit Filium, et omnia ostendit illi*<sup>77</sup>. Itaque quaecunque habet Pater, Filii sunt; non quod haec illi paulatim accrescant, sed adsunt semel universa. Non enim inter homines qui artem perdidicit, ac diutina exercitatione firmum artis in animo fixumque habitum gerit, deinceps potest juxta scientiae rationes, quas in mente tenet, per sese operari, Dei vero sapientia, architectus universae creaturae, semper perfectus, citra doctorem sapiens, Dei virtus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae occulti<sup>78</sup>, eget speciali **18** mandato, quo eimodus ac mensura operationum præliniatur. Scilicet tu quidem etiam paedagogum aperies in vanitate cogitationum tuarum, et hunc quidem facies